
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE

n° 206-2022 del 11/03/2022

OGGETTO: Determina a contrarre semplificata ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del 
D.Lgs. 50/2016 finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 ss.mm.ii. per il conferimento dell'incarico professionale in favore 
della Dott.ssa FRANCESCA PANTALEI (P.IVA 00049508880) per lo svolgimento 
del servizio di tutoraggio formativo finalizzato all'acquisizione da parte del personale 
di COeSO - SdS Grosseto di conoscenze teorico-pratiche pedagogiche necessarie alla 
determinazione di progetti educativi in favore di minori e giovani del territorio. - 
Codice cig: ZED356F72B



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.206-2022 del 11/03/2022

IL DIRIGENTE U.F. SERVIZI SOCIO-SANITARI E SOCIO-EDUCATIVI
 
VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Determinazione del Direttore di COeSO SdS Grosseto n. 893-2020 del 29/10/2020 ad 
oggetto "Assunzione dirigente amministrativo a seguito di scorrimento di specifica 
graduatoria a decorrere dal 01/11/2020";

•

Direzione di due ex Unità funzionali raccordando sotto la stessa direzione tutta la 
produzione di servizi della SdS, secondo quanto stabilito dalla riorganizzazione 
dell’Ente di cui al Verbale di G.E. n. 3 del 07/03/2019;

•

Funzione vicaria del Direttore di COeSO SdS Grosseto;•
Art. 2095 Codice Civile "Categorie dei prestatori di lavoro";•

ACCERTATO che la sottoscritta non si trova in alcuna circostanza di conflitto d’interesse ex art.6 
bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2010;
RITENUTO nell'esercizio delle funzioni affidate con gli atti sopra richiamati, di dover adottare il 
provvedimento che segue, accertata la competenza e la regolarità della documentazione risultante 
agli atti d'ufficio;
CONSIDERATO che si rende necessario formare il personale impiegato in alcuni servizi erogati 
da COeSO SdS Grosseto al fine di acquisire conoscenze teorico-pratiche pedagogiche necessarie 
alla determinazione di progetti educativi in favore di minori e giovani del territorio;
CONSIDERATO che da una ricognizione effettuata tra il proprio personale dipendente non è 
presente alcuna professionalità in grado di poter svolgere questo tipo di incarico professionale;
CONSIDERATO, inoltre, l'Amministrazione comunale di Grosseto intende dare continuità 
al progetto di educativa di strada "Street Rooms" rivolto ai ragazzi della città dai 13 ai 25 anni ed a 
tutti gli attori che compongono la comunità educante: famiglie, istituzioni, scuole, associazioni 
culturali e sportive, esercenti, ecc.;
CONSIDERATO che è stata individuata la Pedagogista ed  Educatrice Professionale Dott.ssa 
Francesca Pantalei che per esperienza professionale risulta essere persona altamente qualificata 
per fornire al personale di COeSO - SdS Grosseto,  un servizio di tutoraggio formativo finalizzato 
all'acquisizione da parte del personale di COeSO - SdS Grosseto di conoscenze teorico-pratiche 
pedagogiche necessarie alla determinazione di progetti educativi in favore di minori e giovani del 
territorio;
VISTA la proposta presentata dalla Dott.ssa Francesca Pantalei - P.IVA 00049508880 nella quale 
vengono dettagliate le modalità di tutoraggio formativo nell'ambito dei servizi specifici attivati da 
COeSO SdS Grosseto (prot. aziendale n. 5507 del 25/02/2022), allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;
APPURATO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, 
come modificato dall’art. 1, comma 1, del Decreto Legislativo 76/2020 (decreto semplificazioni), 
convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 è possibile ricorrere ad 
affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento con atto corredato da adeguata 



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.206-2022 del 11/03/2022

motivazione a sostegno della scelta effettuata;
DATO ATTO che si è provveduto a inviare richiesta di preventivo alla Dott.ssa Francesca Pantalei 
- P.iva 00049508880 attraverso la piattaforma del Sistema Telematico di Acquisti Regionale della 
Toscana – START;
CONSIDERATO che:

la scadenza per la presentazione del preventivo sulla piattaforma START era stata 
fissata per le ore 10:00 del giorno 09/03/2022;

•

in data 06/03/2022 alle ore 17:15 la Dott.ssa Francesca Pantalei ha provveduto, tramite 
la piattaforma telematica START, a trasmettere il preventivo di spesa per lo 
svolgimento del SERVIZIO DI TUTORAGGIO FORMATIVO FINALIZZATO 
ALL'ACQUISIZIONE DA PARTE DEL PERSONALE DI COeSO - SdS Grosseto DI 
CONOSCENZE TEORICO-PRATICHE PEGAGOGICHE NECESSARIE ALLA 
DETERMINAZIONE DI PROGETTI EDUCATIVI IN FAVORE DI MINORI E 
GIOVANI DEL TERRITORIO;

•

PRESO ATTO che alle ore 11:30 del 11/03/2022 il RUP ha proceduto all'esame della 
documentazione presentata sulla piattaforma START dalla Dott.ssa Francesca Pantalei, come da 
Verbale allegato alla presente come parte integrante e sostanziale;
PRESO ATTO che la Dott.ssa Francesca Pantalei si è dichiarata disponibile ad accettare l'incarico 
professionale per lo svolgimento del SERVIZIO DI TUTORAGGIO FORMATIVO 
FINALIZZATO ALL'ACQUISIZIONE DA PARTE DEL PERSONALE DI COeSO - SdS 
Grosseto DI CONOSCENZE TEORICO-PRATICHE PEGAGOGICHE NECESSARIE ALLA 
DETERMINAZIONE DI PROGETTI EDUCATIVI IN FAVORE DI MINORI E GIOVANI DEL 
TERRITORIO, come da progetto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO che  risulta possibile affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 
n. 76/2020 ss.mm.ii., l'incarico professionale alla Dott.ssa Francesca Pantalei per il servizio di cui 
all'oggetto e per un periodo di tre anni,  al costo complessivo di € 33.000,00 oltre agli oneri di 
legge;
CONSIDERATO che il preventivo è stato oggetto di analisi istruttoria che ha permesso di 
rilevarne la congruenza con i parametri di qualità/prezzo richiesti dall’Azienda e con i valori medi 
di mercato e che, pertanto, è stato valutato come conveniente sotto il profilo qualitativo ed 
economicamente vantaggioso;
CONSIDERATO che la Dott.ssa Francesca Pantalei risulta in possesso dei requisiti e delle 
conoscenze adeguate a realizzare l’attività di cui sopra, come risulta dai curriculum vitae, allegato 
al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO:

che le funzioni di RUP Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art 31 del 
suddetto Dlgs. N. 50 sono espletate dalla sottoscritta dirigente U.F. SERVIZI SOCIO-

•



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.206-2022 del 11/03/2022

SANITARI E SOCIO-EDUCATIVI;
dell’avvenuta acquisizione del CIG n. ZED356F72B;•

CONSIDERATA la necessità di avviare l'attività nel più breve tempo possibile, ai sensi 
dell’articolo 32 co. 8 del Codice, le attività affidate nelle more dell’esecuzione dei controlli che 
saranno avviati da questa Amministrazione e della succesiva sottoscrizione del Disciplinare di 
incarico a far data dal 15/03/2022 alle condizioni contenute in tutti gli atti di gara;
RILEVATO che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 
come enunciati dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida 
ANAC n. 4.
VISTI, inoltre:

il Decreto Legislativo n° 50 aprile 2016 Codice dei Contratti Pubblici;•
il Decreto Legislativo n. 32 del 18/04/2019 convenrtito nella Legge n. 55 del 
14/06/2019 - Sblocca Cantieri;

•

la legge 11 settembre 2020 n 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto legge 16 luglio 2020 n 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”;

•

il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., 
Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;

•

la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento 
amministrativo;

•

la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di 
contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;

•

RICHIAMATI inoltre i seguenti riferimenti normativi nei loro contenuti per quanto di 
competenza nel presente atto:

il vigente Regolamento aziendale dei procedimenti, del diritto di accesso e della 
pubblicità degli atti amministrativi e di gestione;

•

il vigente Regolamento di contabilità;•

DETERMINA
per le motivazioni e alle condizioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate;
 
di CONFERIRE, alle condizioni economiche di cui al progetto allegato al presente atto che ne 



Pagina 5

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.206-2022 del 11/03/2022

costituisce parte integrante e sostanziale, l'incarico professionale per SERVIZIO DI 
TUTORAGGIO FORMATIVO FINALIZZATO ALL'ACQUISIZIONE DA PARTE DEL 
PERSONALE DI COeSO - SdS Grosseto DI CONOSCENZE TEORICO-PRATICHE 
PEGAGOGICHE NECESSARIE ALLA DETERMINAZIONE DI PROGETTI EDUCATIVI IN 
FAVORE DI MINORI E GIOVANI DEL TERRITORIO, per un periodo di n. 3 anni, in favore  della 
Dott.ssa Francesca Pantalei - P.IVA 00049508880;
di APPROVARE il verbale relativo alla seduta di esame del suddetto preventivo, che si allega alla 
presente come parte integrante e sostanziale;
di DARE ATTO che l'importo di aggiudicazione del suddetto incarico ammonta 
complessivamente ad € 33.000,00 oltre agli oneri di legge;
di DARE ATTO che il codice CIG dell'affidamento di cui sopra è il ZED356F72B;
di STIPULARE con la Dott.ssa Francesca Pantalei il disciplinare d'incarico per regolamentare i 
rapporti fra le parti;
di LIQUIDARE l'importo dell'affidamento secondo quanto previsto dall’art. 307 DPR 207/2010, 
entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura, previa verifica della regolare esecuzione del 
servizio nonché della regolarità contributiva;
di COMUNICARE l’affidamento del suddetto servizio alla Dott.ssa Francesca Pantalei nonché di 
informare quest’ultima circa gli obblighi da assolvere - previsti dall’articolo 3 della Legge 
136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010 - al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi al servizio in oggetto;
di PUBBLICARE il testo della presente determinazione all' Albo Pretorio on-line del COeSO SdS 
Grosseto e nella sezione trasparenza (http://www.coesoareagr.it).

Il Dirigente
Dott.ssa Elisabetta Mori

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


